
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DEMOGRAFICO E CIMITERIALE 
 

 

 

N. 239  

del  29 maggio 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

RETROCESSIONE LOCULO N. 363 - LOTTO 6° - 1^ FILA NEL CIMITERO COMUNALE 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio DEMOGRAFICO E CIMITERIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 

 



 

 

Premesso che la signora omissis le cui generalità vengono omesse ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” così come integrato dal Regolamento UE 2016/679, ma 
che risultano agli atti del competente settore ha comunicato che intende rinunciare alla concessione di un 

loculo nel Cimitero Comunale; 

 

Visto il contratto relativo alla suddetta concessione, stipulato in data 16.2.1984 dal quale risulta che il 

concessionario ha versato il corrispettivo di lire 858.000 con quietanza di tesoreria n. 38 in data 31.1.1984 

per il loculo n. 363, posto nella 1^ fila dal basso - Lotto 6°; 

 

Visto l’art. 42 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del n. 48/CC/1993, 
in ultimo modificato con atto deliberativo n. 42/CC/2016, ove, tra l’altro statuisce: 

 

ART. 42 

 

.... omissis 

 

8 - Prima della scadenza della concessione il concessionario potrà presentare istanza di rinuncia dalla concessione 
chiedendo un rimborso sul canone versato. 

L’accettazione dell’atto di rinuncia e la concessione del rimborso dovrà essere approvata dal Sindaco a condizione 

che contemporaneamente alla rinuncia del loculo vi sia un’istanza di un altro soggetto per la concessione dello 

stesso. 

 

Loculi o nicchie a concessione perpetua: 

 

fino a 50 anni dalla concessione il 50% della tariffa in vigore alla data della rinuncia 

fino a 55 il 45% “ 

fino a 60 il 40% “ 

fino a 65 il 35% “ 

fino a 70 il 30% “ 

fino a 80 il 25% “ 

oltre il 20% “ 

 

Loculi o nicchie a concessione cinquantennale 

 

fino a 25 anni dalla concessione il 50% della tariffa in vigore alla data della rinuncia 

fino a 30 il 40% “ 

fino a 35 il 30% “ 

fino a 40 il 20% “ 

oltre il 10% 

 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di prendere atto della rinuncia al loculo cimiteriale n. 363 - LOTTO 6° - formulata dalla signora 
omissis, e di corrispondere alla stessa il rimborso di Euro 155,00 (Euro centocinquantacinque/00) 

così valutato in conseguenza del dispositivo del regolamento in vigore (approvato con deliberazioni 

n. 48/CC/1993 e n. 14/CC/2016, art. 42) e risultante dal seguente prospetto: 

 

• canone concessione alla data odierna relativa ad un loculo del 6° LOTTO posti nella 1^ fila dal basso 

(Delib. 5/GM/2001 - Delib. 237/GM/2001 - Delib. 135/GM/2006 - Delib. 20/GM/2012 - Delib. 
22/GM/2016 - Delib. 25/GM/2014 - Delib. 33/GM/2015 - Delib. 24/GM/2016): €1.550,00 

 

• data concessione: 16.2.1984 

 

• Percentuale di rimborso oltre a 40 anni dalla concessione: 10% 
 

• 10% di € 1.550,00 = € 155,00 importo da rimborsare  

 

3. di liquidare alla Sig.ra omissis la somma di euro 155,00 (euro centocinquantacinque/00) a titolo di 

rimborso sul canone versato per la concessione del loculo n. 363 - 1^ fila - lotto 6°; 

 

4. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025 
 

Cap./Art. 3310 Descrizione RIMBORSO CANONI DI CONCESSIONI CIMITERIALI A 

SEGUITO DI RINUNCIA 

TITOLO  02 Missione 12 Programma 09 

Macroaggregato 205 C.O.F.O.G. 06.2 Spesa ricorr. no 

  
CIG 

 
CUP 

 

Creditore omissis 

Causale Retrocessione loculo cimiteriale n. 363 posto nella 1^ fila dal basso - Lotto 6° 

Modalità finan. Fondi propri 

Imponibile 155,00 IVA  // Frazionabile in 

12 

no 

 

 



 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 

Esercizio di  pagamento Importo 

2025 155,00 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sacco Botto Dott.ssa Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


